Mentre stava in questo discorso, mandò la Regina à ragguagliar Monsignor Nuntio, 
come il Vioski nelle sue responsive si contentava di qualche modificatione dell’ac­
cordato, quanto à Beni però, che si restituissero a Scismatici, mà che il netto se ne 
sarebbe cavato dalle lettere scritte al Re, quale si trovava in Dieta, rimettendosi in­
tanto il Nuntio à quello, che le ne avvisano і Vescovi di Kiovia, e di Luceoria con 
і seguenti Biglietti.

Copia literarum Ill.mi D. Episcopi Kiovien.25
Datum 16 Maij 1659, ad Nuncium A post.

Habuimus Consessum apud Ill.mum Archiepiscopum, lecta Pacta cum Kosacis, 
quae recenter venerunt. Unionis non est mentio in illis, quod nobis est favorabile. 
De Ecclesiis illorum, qui sunt contrarii antiquae Graecae Religioni, quod non de­
beant erigi, fundari, augeri, a quoquam scriptum est, quod tamen nostri trahunt in 
bonam partem. Fiet brevi alter Congressus apud Ill.mum (f. 169) Cancellarium cum 
ipsis Kosacis, et, ut perspicio res esse dispositas, approbabuntur ista, quae heri ve­
nerunt pacta, tentata prius in aliquibus punctis melioratione. Quid concludetur signi­
ficabo. Interim mea obsequia, etc.etc.

25 Martinus Skapski, Episcopus Kioviensis latinus (1656-1667).

Copia di lettera de’ 17 Maggio 1659, 
di Mr Vesc. di Luceoria311 al Nuntio Apostolico.

È venuta qualche moderatione dal Vioski, della quale si è discorso hieri. La re­
stitutione de Beni si propone per forza, ina si potranno trovare qualche ripiegh i, 
quod epistolae nolim, credere. Desiderarei visitar V. S. 111.ma, e riferirle à bocca, ma 
non ho mai il tempo.

*  *  *

Havendogli poi Monsignor Vescovo di Cracovia 87 fatto intendere, che dopo sei 
mesi si restitueriano і beni per Commissarios, et non per viam Commissionis, ri­
spose destramente, che non vedeva come potesse praticarsi, per non sapersi quali 
siano і beni, ch’essi pretendono. E quanto al luogo in Senato, forsi si ridurria à 
concederlo al solo Metropolita, e che per le Dignità secolari s’usasse l’alternativa; 
pretendendo questi, ch’(f. 160v) il Vioski non possa mutare le conditioni dell’ac­
cordato, per cui erano venuti colà à riceverne l’approvatione dal Re, mentre sono 
absenti і Capi principali, che suppongono di esser essi, ma fu loro risposto, che 
molto maggiore era il numero di quelli rimasti appresso il Vioski, per auttorizare 
ogni sua nuova risolutione.

Si era finalmente fatto un’altro Congresso, al quale Monsignor di Luceoria, nè 
quel di Vlatislavia havevano voluto intravenire, per non mostrare di correre all’ap- 
provatione di tali conditioni, ma vi fu ben Monsignor di Piosca, 83 altro Deputato 
ma senza che si conchiudesse cosa alcuna.